
12  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

de seu afastamento para aguardar a aposentadoria, em 05/02/2008. Prazo 
para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 15 dias, a 
contar desta publicação.
Belém, 14 de Setembro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/867219. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o senhor Odil-
ce Cardoso de Araújo, Matrícula nº 585700/1, aposentado no cargo de Pro-
fessor Assistente PA-A, na Secretaria do Estado de Educação - SEDUC, que 
o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através do Ofício n° 202202880/
SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins 
de registro, recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão 
da composição de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do 
Adicional por Tempo de Serviço, de 60% (sessenta por cento) para 45% 
(quarenta e cinco por cento), tendo em vista que foi equivocadamente 
utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data de seu 
afastamento para aguardar a aposentadoria, em 23/06/2009, bem como 
alteração da regra pela qual foi inativada, qual seja, art. 6º da EC 41/03. 
Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 15 
dias, a contar desta publicação.
Belém, 14 de Setembro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 852890

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 211 de 14 de Setembro de 2022
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Sétima dos Contratos nº 018 e 020/2021 nos autos 
do Processo n° 2021/30344, e;
CONSIDERANDO os autos 2022/410043,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor RENATO SALES DE SOUZA, matrícula nº 
57197792/2, Assistente Administrativo e no seu impedimento o servidor 
PAULO SIDNEY MARTINS COSTA (Suplente), matrícula nº 5923073/4, Se-
cretário de Coordenação, para exercer o encargo de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 004/2022, firmado entre a Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará – EGPA e a Empresa NR PEREIRA COMERCIO DE AGUA 
EIRELI, CNPJ Nº. 37.170.991/001-05, que tem por objeto o fornecimento 
de agua mineral natural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral Interino.

Protocolo: 852889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.022 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Iden-
tificação Funcional nº 57203863/1, Coordenadora fazendária e HENRIQUE 
TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, Identificação Funcional nº 0596515401, Co-
ordenador Fazendário, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular 
e substituto do contrato nº 090/2022, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA e a Empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA 
de CNPJ sob nº 01.590.728/0009-30, que tem por objeto Aquisição de 
No-breaks (UPS).
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 853012
PORTARIA N. 541, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 18/2022/DTR/CAEN/SEFA, 
Processo PAE n. 2022/590940, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 391/2021-GS/SEFA, 
de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;

CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
391/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pelo servidor JÚLISON MORAES DE OLIVEIRA, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 05914966/01, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 15/09/2022, de acordo com o caput 
do artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 852791
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 540 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5887135/1, lotado na Célula de 
Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022, 
correspondentes ao triênio de 27/09/2008 a 26/09/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 542 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor RUY FERREIRA DA PAIXAO FILHO, Assistente Fa-
zendário, Id Func nº 48909/1, lotado na CERAT de Breves, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/09/2022 a 31/10/2022, corres-
pondentes ao triênio de 02/01/2014 a 01/01/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 547 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO REINALDO FREITAS CALDAS, Assis-
tente Administrativo, Id Func nº 3248186/1, lotado na CERAT de Be-
lém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/10/2022 a 
01/12/2022, correspondentes ao triênio de 14/03/2003 a 13/03/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 550 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor ANTONIO DO SOCORRO PINHEIRO COELHO, Ma-
rinheiro Regional de Convés, Id Func nº 5120993/1, lotado na CECOMT 
do Tapajós, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2022 
a 30/10/2022, correspondentes ao triênio de 02/04/2005 a 01/04/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 549 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER à servidora SIDNEY MARILIA DE SOUSA LOPES CAVALCANTE, 
Assistente Técnico, Id Func nº 3245713/1, lotada na Célula de Gestão de 
Recursos Financeiros, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/10/2022 a 01/11/2022, correspondentes ao triênio de 01/06/2000 a 
31/05/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 548 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5128587/1, lotado na Diretoria de Arre-
cadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/10/2022 a 01/11/2022, correspondentes ao triênio de 
11/05/1999 a 10/05/2002.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 546 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER à servidor TANIA MARA ALVES CORDOVIL, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 50792/1, lotado na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/09/2022 a 22/10/2022, 
correspondentes ao triênio de 03/12/2017 a 07/07/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 545 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor JORGE EDUARDO RODRIGUES ALVES, Auxiliar de 
Administração, Id Func nº 3247988/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022, 
correspondentes ao triênio de 01/03/2015 a 28/02/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 544 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor FRANCISCO ALBERTO KZAN, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 52043/1, lotado na CECOMT de Araguaia, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022, corres-
pondentes ao triênio de 01/03/2013 a 29/02/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 543 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER à servidora ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais/Chefe da Secretaria Geral-TARF, Id Func nº 5128439/1, 
lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 17/10/2022 a 15/11/2022, correspon-
dentes ao triênio de 11/05/2014 a 10/05/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


